General de Regalías...'', y que "...deben ser incorporados a través de la misma asignación que le dio origen, en el decreto de cierre. (...)"
Que en el artículo 9 de la Ley 1942 de 2018 se incorporó al presupuesto del bienio 2019 - 2020 del Sistema General de Regalías la suma de
CUARENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y UN MIL TRECE PESOS MONEDA LEGAL
($44.399.981.013), para incentivar la producción de los beneficiarios de asignaciones directas y compensaciones. Estableciendo en el parágrafo
lo siguiente: "Los recursos a que hace referencia este artículo serán distribuidos y asignados por el Ministerio de Minas y Energía por una única

[...]

distribución y asignación parcial de recursos de regalías por comercialización de mineral sin identificación de origen y se toman otras
determinaciones" disponiendo en su artículo 5°, que de los recursos señalados en el artículo 9 de la Ley 1942 de 2018, se distribuirá a los
municipios productores la suma de NUEVE MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS VEINTE MIL PESOS M/CTE
($9.451.520.000), de acuerdo a los criterios establecidos en el artículo 4° de dicho acto administrativo.
Que el presupuesto del Sistema General de Regalías 2019-2020 tuvo las siguientes afectaciones durante su ejecución:
Que la Ley 1942 de 2018 determinó como presupuesto inicial del Sistema General de Regalías para el bienio 2019 - 2020 la suma de

[...]

NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS PESOS MONEDA LEGAL ($767.506. 982.436).
Que el Decreto 599 de 2020 ajustó el presupuesto del bienio 2019-2020 del Sistema Genera l de Regalías, trasladando recursos del Fondo de
Desarrollo Regional a los beneficiarios de asignaciones directas, por valor de SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y
CINCO MILLONES DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS MONEDA LEGAL ($733.855.017.884).
Que el Decreto 1746 de 2020 corrigió el Decreto 606 de 2019 para los recursos de "FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE MONITOREO
SEGUIMIENTO CONTROL Y EVALUAC IÓN", entre el Departamento Nacional de Planeación y la Contraloría General de la República.
Que el Decreto 1782 de 2020 apropió en la Asignación para la Paz del presupuesto bienal del Sistema General de Regalías 2019-2020 un cupo
presupuestal que correspondía al Adelanto para la Paz por valor de DOS BILLONES CIENTO CUARENTA Y TRES MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS MONEDA ($2 143.766.738.682), en cumplimiento del
numeral 2 del artículo 152 de la 2056 de 2020.
Que el artículo 15 de la Ley 2072 de 2020 autorizó al Gobierno nacional para "incorporar en el Decreto de cierre de la vigencia presupuestal
2019-2020 del Sistema General de Regalías, la suma de DOSCIENTOS Y CINCO MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS

[...]

Los descuentos aplicados a los ingresos del Sistema General de Regalías corresponden a los recursos del recaudo corriente
2019-2020, que fueron descontados a los beneficiarios de asignaciones directas en virtud de lo dispuesto en el artículo 18 del Decreto 606 de
2019, por CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL QUINIENTOS TRECE PESOS MONEDA LEGAL ($4.500.513).

TÍTULO III
DISTRIBUCIÓN DE APROPIACI ÓN VIGENTE 2019-2020, RECAUDO TOTAL 2019- 2020, REINTEGROS Y, GIROS EFECTIVAMENTE REALIZADOS EN LA

VIGENCIA FISCAL 2019 - 2020
ARTÍCULO 3. Distribución de apropiación vigente 2019-2020, recaudo total 2019-2020, reintegros y giros efectivamente realizados en la vigencia